




« 3 » марта 2022г.

№ 147

Утверждаю:
Председатель Счетной палаты
МО Оренбургский район

Н.Ю.Классен
(подпись)
« 3 » марта 2022 года

Экспертное заключение
по результатам анализа исполнения бюджета муниципального образования
Горный сельсовет Оренбургского района
Оренбургской области за 9 месяцев 2022 года

1. Общие положения

Заключение по результатам анализа исполнения бюджета муниципального образования Горный сельсовет Оренбургского района Оренбургской области за 9 месяцев 2022 года подготовлено в соответствии с Положением о Счетной палате муниципального образования Оренбургский район от 28.09.2021 № 109, Соглашением о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2022 год.

Постановление администрации муниципального образования Горный сельсовет Оренбургского района Оренбургской области от 01.10.2022 № 73-п «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования Горный сельсовет Оренбургского района Оренбургской области за 9 месяцев 2022 года» поступило в Счетную палату 26.10.2022 года. Анализ исполнения местного бюджета проведен на основе «Отчета об исполнении бюджета» формы 0503117 на 01.10.2022 года».

Кроме того, по запросу Счетной палаты, администрацией сельского поселения представлены следующие материалы:

1. Бухгалтерская отчетность за первое полугодие 2022 года, в составе:
 - Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (ф. 0503140);
 - Отчет об исполнении бюджета (ф. 0503117);
 - Отчет об исполнении бюджета (ф. 0503117-НП) с нулевыми значениями;
 - Отчет о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств (ф. 0503124);
 - Справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125);
 - Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127) (ГРБС);
 - Отчет о бюджетных обязательствах (ф. 0503128);
 - Справка о суммах консолидируемых поступлений, подлежащих зачислению на счет бюджета (ф. 0503184) с нулевыми значениями;
 - Пояснительная записка (ф. 0503160) с приложением всех форм (ф.0503164, ф.0503169, ф.0503173, ф.0503178, ф. 0503296).

2. Отчет об исполнении бюджета (ф. 0503117) на 01.10.2021 год;
 - Сводная бюджетная роспись бюджетных ассигнований (лимитов бюджетных обязательств) расходов местного бюджета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов с изменениями в нее на 01.10.2022;
 - Отчет об источниках формирования дорожного фонда на 01.10.2022 года;
 - Постановления об утверждении муниципальных программ.

2. Основные показатели, характеризующие исполнение бюджета за 9 месяцев 2022 года.

Решением Совета депутатов муниципального образования Горный сельсовет Оренбургского района Оренбургской области «О бюджете муниципального образования Горный сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» от 23.12.2021 № 51 (Редакция от 15.09.2022 № 68) (далее - Решение о бюджете) утверждены следующие показатели бюджета:

- доходы на 2022 год** в сумме 12697,6 тыс. рублей;
расходы на 2022 год в сумме 13448,0 тыс. рублей;
дефицит на 2022 год в сумме 750,4 тыс. рублей.

Сравнение плановых показателей отчета об исполнении местного бюджета ф. 0503117 за 9 месяцев 2022 года с показателями, утвержденными решением о бюджете, сводной бюджетной росписью представлено в таблице 1.

Таблица 1 Основные характеристики бюджета муниципального образования Горный сельсовет (тыс. руб.)			
	Утверждено Решением о бюджете (Редакция от 15.09.2022 № 68)	ф. 0503117 на 01.10.2022 (План)	Отклонение плановых показателей ф. 0503117 от Решения о бюджете
	2022	2022	
Доходы ВСЕГО	12 697,6	12 697,6	0,0
Налоговые и неналоговые доходы бюджета	6 023,6	6 023,6	0,0
Безвозмездные поступления	6 674,0	6 674,0	0,0
Расходы ВСЕГО	13 448,0	13 448,0	0,0
Общегосударственные вопросы	7 826,3	7 725,7	-100,6
Национальная оборона	261,7	261,7	0,0
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	9,3	9,3	0,0
Национальная экономика	1 629,6	1 689,6	60,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	2 137,5	2 178,1	40,6
Охрана окружающей среды	0,0		0,0
Образование	0,0		0,0
Культура и кинематография	1 573,6	1 573,6	0,0
Социальная политика	0,0		0,0
Физическая культура и спорт	10,0	10,0	0,0
Дефицит (-) (профицит)(+)	-750,4	-750,4	0,0
Внешние источники дефицита	0,0		0,0
Внутренние источники дефицита	750,4	750,4	0,0
отклонение	0,0	0,0	0,0

В ходе анализа отчета об исполнении местного бюджета за 9 месяцев 2022 года, установлено, что в отчете об исполнении местного бюджета (ф. 0503117):

- общий объем бюджетных назначений по доходам бюджета, отраженный в отчете об исполнении местного бюджета на 01.10.2022 соответствует бюджетным назначениям, утвержденным Решением о бюджете (Редакция от 15.09.2022 № 68);

- годовые бюджетные назначения по расходам, отраженные в отчете об исполнении местного бюджета на 01.10.2022 в соответствии со сводной бюджетной росписью, в целом соответствуют бюджетным назначениям с одновременным расхождением по разделам, утвержденных Решением о бюджете (Редакция от 15.09.2022 № 68), в связи с внесением изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете в соответствии с п.3, п.8 ст. 217 БК РФ:

- по разделу **0100 «Общегосударственные расходы»** на сумму (-100,6 тыс. рублей);
- по разделу **0400 «Национальная экономика»** на сумму (+60,0 тыс. рублей);
- по разделу **0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»** на сумму (+40,6 тыс. рублей);

- плановые показатели дефицита местного бюджета, отраженные в отчете об исполнении бюджета ф. 0503117 (в сумме 750,4 тыс. рублей) соответствуют величине дефицита, утвержденного Решением о бюджете (Редакция от 15.09.2022 № 68).

Местный бюджет за 9 месяцев 2022 года исполнен с профицитом 489,9 тыс. рублей.

Остаток средств, согласно Балансу по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (бюджетная деятельность) (ф. 0503140), на счетах бюджета в УФК, по состоянию на 01.10.2022 составил 1240,3 тыс. рублей (на 01.01.2022 в сумме 750,4 тыс. рублей). Увеличение составило 489,9 тыс. рублей.

Анализ кассового исполнения бюджета сельского поселения представлен в таблице 2

Наименование показателя	ф. 0503117		ф. 0503117		% Исполнения (ф. 0503117)	Отклонение от аналогичного периода прошлого года
	(План)	(Исполнение)	(План)	(Исполнение)		
	на 01.10.2021		на 01.10.2022		на 01.10.2022	2022-2021
Доходы	12 823,3	10 056,8	12 697,6	10 976,8	86,4%	9,1%
Налоговые и неналоговые доходы бюджета	5 633,0	4 633,0	6 023,6	5 483,9	91,0%	18,4%
Безвозмездные поступления	7 190,3	5 423,8	6 674,0	5 492,9	82,3%	1,3%
Расходы	14 409,1	11 598,1	13 448,0	10 486,9	78,0%	-9,6%
Дефицит (-) (профицит)(+)	-1 585,8	-1 541,3	-750,4	489,9		
Внешние источники дефицита						
Внутренние источники дефицита	1 585,8	1 541,3	750,4	-489,9		
отклонение	0,0	0,0	0,0	0,0		

Кассовое исполнение **доходов** бюджета сельского поселения за 9 месяцев 2022 года составило 10976,8 тыс. рублей, что составило 86,4% от плановых назначений, отраженных в ф. 0503117 (12697,6 тыс. рублей). По сравнению с аналогичным периодом прошлого года поступления увеличились на 9,1%.

Кассовое исполнение **расходов** бюджета сельского поселения за 9 месяцев 2022 года составило 10486,9 тыс. рублей, что составило 78,0% от плановых назначений, отраженных в ф. 0503117 (13448,0 тыс. рублей). По сравнению с аналогичным периодом прошлого года расходы уменьшились на 9,6%.

В январе – сентябре текущего года исполнение бюджета сельского поселения характеризуется превышением доходов над расходами в сумме 489,9 тыс. рублей (соответствующий период прошлого года характеризуется превышением расходов над доходами в сумме 1541,3 тыс. рублей).

3. Анализ исполнения бюджета по доходам

Анализ исполнения доходной части бюджета сельского поселения в разрезе показателей представлен в таблице 3.

Наименование показателя	ф. 0503117 на 01.10.2021		ф. 0503117 на 01.10.2022		% Исполнения (ф. 0503117) на 01.10.2022	Отклонение от аналогичного периода прошлого года
	(План)	(Исполнение)	(План)	(Исполнение)		
	сумма	сумма	сумма	сумма		

						% (исполнение) 2022-2021
Налоговые и неналоговые, в т.ч.	5 633,0	4 633,0	6 023,6	5 483,9	91,0%	18,4%
Налоговые доходы, в т.ч.:	5 612,0	4 603,0	6 002,6	5 470,1	91,1%	18,8%
Налог на доходы физических лиц	3 674,0	3 243,7	4 022,0	3 803,5	94,6%	17,3%
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), произведенным на территории Российской Федерации	1 353,0	1 003,2	1 409,6	1 212,5	86,0%	17,3%
Налог на имущество физических лиц	202,0	34,5	209,0	4,0	1,9%	-88,4%
Земельный налог	373,0	317,5	357,0	445,8	124,9%	40,4%
Государственная пошлина	10,0	4,1	5,0	4,3	86,0%	4,9%
Поступления по отмененным налогам и сборам						
Неналоговые доходы, в т.ч.	21,0	30,0	21,0	13,8	65,7%	-54,0%
Доходы, получаемые в виде арендной платы	21,0	17,2	21,0	13,8	65,7%	-19,8%
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	0,0	5,2	0,0	0,0	0,0%	0,0%
Прочие неналоговые доходы	0,0	7,6	0,0	0,0	0,0%	0,0%
Невыясненные поступления			0,0	0,0		
Безвозмездные поступления, в т.ч.:	7 190,3	5 423,8	6 674,0	5 492,9	82,3%	1,3%
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	6 185,0	4 542,2	6 132,0	5 083,2	82,9%	11,9%
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	265,3	201,6	271,0	207,1	76,4%	2,7%
Иные межбюджетные трансферты	740,0	680,0	271,0	202,6	74,8%	-70,2%
ВСЕГО ДОХОДОВ:	12 823,3	10 056,8	12 697,6	10 976,8	86,4%	9,1%

Общий объем доходов, зачисленных в бюджет сельского поселения за 9 месяцев 2022 года, сложился в сумме 10976,8 тыс. рублей или 84,6% от объема утвержденных показателей ф. 0503117 (12697,6тыс. рублей).

Кассовое исполнение **налоговых доходов** за 9 месяцев 2022 года составляет 5470,1 тыс. рублей, или 91,1% от объема утвержденных показателей. По сравнению с аналогичным периодом 2021 года поступления налоговых доходов увеличились на 18,8%.

Исполнение на уровне **ниже 70%** сложилось по следующим налоговым доходам:

-налог на имущество физических лиц в сумме 4,0 тыс. рублей или на уровне 1,9% от плановых показателей. (По данным ф. 0503164 причиной исполнения на уровне ниже планового является срок уплаты 4 квартал 2022);

Исполнение на уровне **выше планового 80%** сложилось по следующим налоговым доходам:

- налог на доходы физических лиц в сумме 3803,5тыс. рублей или 94,6% от плановых показателей (По данным ф. 0503164 причиной исполнения на уровне выше планового является поступление НДФЛ в 3 квартале);

- земельный налог в сумме 445,8 тыс. рублей или на уровне 124,9% от плановых показателей. (По данным ф. 0503164 причиной исполнения на уровне выше планового является налог уплаченный с юр. лиц во 2,3 кв.)

- государственная пошлина в сумме 4,3 тыс. рублей или 86,0% от плановых показателей. (По данным ф. 0503164 причиной исполнения на уровне выше планового является факт обращений граждан).

Кассовое исполнение **неналоговых доходов** за 9 месяцев 2022 года составляет 13,8 тыс. рублей, или 65,7% от объема утвержденных показателей. По сравнению с аналогичным периодом 2021 года поступления неналоговых доходов уменьшились на 54,0%.

Исполнение на уровне **ниже 70%** сложилось по следующим неналоговым доходам:

-доходы, получаемые в виде арендной платы в сумме 13,8 тыс. рублей или 65,7% от плановых показателей. (По данным ф. 0503164 причиной исполнения на уровне ниже планового является оплата аренды в 4 квартале);

Кассовое исполнение **безвозмездных поступлений** за 9 месяцев 2022 года составляет 5492,9 тыс. рублей, или 82,3% от объема утвержденных показателей. По сравнению с аналогичным периодом 2021 года безвозмездные поступления увеличились

на 11,9%.

Исполнение на уровне **выше планового 80%** сложилось по следующим безвозмездным поступлениям:

- дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в сумме 5083,2тыс. рублей или 60,6% от плановых показателей (По данным ф. 0503164 причиной исполнения на уровне выше планового является поступление в полном объеме);

Счетная палата обращает внимание, в соответствии с Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н (далее – Инструкция №191н), в графе 9 раздела "Доходы" (ф 0503164) приводится факторный анализ отклонения фактического исполнения доходов бюджета от прогноза поступлений доходов в бюджет, а также анализ исполнения доходов в части непрогнозируемых главным администратором доходов источников, кассовое исполнение по которым осуществлялось в отчетном году, по исполнению доходной части как МЕНЕЕ планового (за 9 месяцев 70%) так и БОЛЕЕ планового (за 9 месяцев 80%).

4. Анализ исполнение бюджета по расходам.

Анализ исполнения расходов местного бюджета за 9 месяцев 2022 года приведен в таблице 4.

Таблица 4 Анализ исполнения расходной части бюджета муниципального образования 9 месяцев 2022 года.							
МО Горный сельсовет							
(тыс. рублей)							
Раздел, подраздел	Наименование показателя	ф. 0503117 на 01.10.2021		ф. 0503117 на 01.10.2022		% Исполнения (ф. 0503117) на 01.10.2022	Отклонение от аналогичного периода прошлого года % (исполнение) 2022-2021
		(План)	(Исполнение)	(План)	(Исполнение)		
		сумма	сумма	сумма	сумма		
01	Общегосударственные вопросы	8 497,7	6 414,7	7 725,7	5 896,2	76,3%	-8,1%
0102	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	898,1	796,9	906,4	732,2	80,8%	-8,1%
0104	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	4 485,8	3 572,1	3 999,2	3 042,9	76,1%	-14,8%
0106	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	32,8	32,8	32,2	32,2	100,0%	-1,8%
0107	Обеспечение проведения выборов и референдумов	0,0	0,0	208,6	208,6	100,0%	0
0113	Другие общегосударственные вопросы	3 081,0	2 012,9	2 579,3	1 880,3	72,9%	-6,6%
02	Национальная оборона	255,0	170,1	261,7	197,8	75,6%	16,3%
0203	Мобилизационная и вневоинская подготовка	255,0	170,1	261,7	197,8	75,6%	16,3%
03	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	10,4	10,4	9,3	0,0	0,0%	-100,0%
0304	Органы юстиции	10,4	10,4	9,3	0,0	0,0%	-100,0%
04	Национальная экономика	1 925,3	1 925,3	1 689,6	1 545,5	91,5%	-19,7%
0409	Дорожное хозяйство (дорожные	1 775,3	1 775,3	1 509,6	1 365,5	90,5%	-23,1%

	фонды)						
0412	Другие вопросы в области национальной экономики	150,0	150,0	180,0	180,0	100,0%	20,0%
05	Жилищно-коммунальное хозяйство	1 699,2	1 303,4	2 178,1	1 430,3	65,7%	9,7%
0501	Жилищное хозяйство	72,0	52,7	118,0	91,8	77,8%	74,2%
0502	Коммунальное хозяйство	261,3	260,5	215,3	174,7	81,1%	-32,9%
0503	Благоустройство	1 365,9	990,2	1 844,8	1 163,8	63,1%	17,5%
08	Культура и кинематография	2 020,0	1 772,7	1 573,6	1 417,1	90,1%	-20,1%
0801	Культура	2 020,0	1 772,7	1 573,6	1 417,1	90,1%	-20,1%
11	Физическая культура и спорт	1,5	1,5	10,0	0,0	0,0%	-100,0%
1101	Физическая культура	1,5	1,5	10,0	0,0	0,0%	-100,0%
	ВСЕГО РАСХОДОВ	14 409,1	11 598,1	13 448,0	10 486,9	78,0%	-9,6%

Расходы из местного бюджета за 9 месяцев 2022 года профинансированы в сумме 10486,9 тыс. рублей, или на уровне 78% к годовым бюджетным назначениям (13448,0 тыс. рублей).

За аналогичный период 2021 года расходы были профинансированы в сумме 11598,1 тыс. рублей или 80,5% к годовым бюджетным назначениям (14409,1 тыс. рублей). В целом исполнение по расходам по сравнению с аналогичным периодом 2021 года уменьшились на 1111,2 тыс. рублей или на 9,6%.

Исполнение на уровне **ниже 70%** сложилось по разделам:

-0304 «Органы юстиции» и 1101 «Физическая культура» расходы в отчетном периоде не производились;

-0503 «Благоустройство» в сумме 1163,8 тыс. рублей или на уровне 63,1% от годовых бюджетных назначений.

Причины исполнения на уровне ниже планового расходной части бюджета за 9 месяцев в ф.0503164 не раскрыты.

Счетная палата обращает внимание, в соответствии с Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н (далее – Инструкция №191н), а так же Порядком составления бюджетной отчетности администрации МО Горный сельсовет, утвержденным Постановлением от 29.12.2019 № 87-п в разделе 2 "Расходы бюджета" сводных (консолидированных) Сведений (ф. 0503164) главным распорядителем бюджетных средств отражаются показатели, по которым исполнение бюджетных назначений по состоянию на 1 апреля текущего финансового года составляет менее 20%, на 1 июля текущего финансового года - менее 45%, на 1 октября текущего финансового года - менее 70%, на 1 января года, следующего за отчетным, - менее 95% от плановых показателей с учетом изменений на отчетную дату.

5. Исполнение бюджета в части источников финансирования дефицита бюджета.

Плановые показатели дефицита местного бюджета, отраженные в отчете об исполнении бюджета ф. 0503117 (в сумме 750,4 тыс. рублей) соответствуют величине дефицита, утвержденного Решением о бюджете (Редакция от 15.09.2022 № 68).

Местный бюджет за 9 месяцев 2022 года исполнен с профицитом 489,9 тыс. рублей.

Остаток средств, согласно Балансу по поступлениям и выбытиям бюджетных

средств (бюджетная деятельность) (ф. 0503140), на счетах бюджета в УФК, по состоянию на 01.10.2022 составил 1240,3 тыс. рублей (на 01.01.2022 в сумме 750,4 тыс. рублей). Увеличение составило 489,9 тыс. рублей.

6. Анализ составления показателей сводной бюджетной росписи.

В соответствии с ст. 6 БК РФ администрацией сельского поселения исполнение бюджета организуется на основе сводной бюджетной росписи.

В соответствии с ч. 1 ст. 217 БК РФ Постановлением администрации муниципального образования Горный сельсовет от 28.12.2015 года № 187-п утвержден «Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета МО Горный сельсовет», изменениями от 17.04.2020 № 31-п (далее Порядок ведения сводной росписи).

В ходе анализа отчета об исполнении местного бюджета установлено:

- годовые бюджетные назначения по расходам, отраженные в отчете об исполнении местного бюджета на 01.10.2022 в соответствии со сводной бюджетной росписью в целом, соответствуют бюджетным назначениям, утвержденным Решением о бюджете (Редакция от 15.09.2022 № 68).

7. Анализ исполнения муниципальных программ.

Согласно отчету об исполнении бюджета (форма 0503117) на 01.10.2022 предусмотрены бюджетные ассигнования на реализацию 4 муниципальных программ (Таблица 5).

Таблица 5 Анализ исполнения программных расходов МО Горный сельсовет (тыс. рублей)							
	Наименование показателя	Утверждено Решением о бюджете (Редакция от 15.09.2022 № 68)	Предусмотрено Паспортом муниципальной программы (с учетом изменений)	Отклонение бюджетных назначений уточненного бюджета от бюджетных назначений, утвержденных в Паспорте программы	Бюджетные назначения ф. 0503117 на 01.10.2022		% Исполнения (ф. 0503117) на 01.10.2022
					(План)	(Исполнение)	
					сумма	сумма	
1	Муниципальная программа «Совершенствование муниципального управления в муниципальном образовании Горный сельсовет на 2020-2021г.г. и на период до 2022 года»	7864,7	7014,8	-849,90	7 724,5	5 831,1	75,5%
2	Муниципальная программа «Устойчивое развитие сельской территории муниципального образования Горный сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2021 – 2022 годы и на период до 2025 года»	3746,7	2723	-1023,70	3 626,5	2 993,8	82,6%
3	Муниципальная программа «Развитие	1573,5	1251	-322,50	1 573,6	1 417,1	90,1%

	культуры муниципального образования Горный сельсовет Оренбургского района Оренбургской области» на 2019–2024 годы»						
5	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта муниципального образования Горный сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2020 – 2021 годы и на период до 2022 года»	10	50	40,00	10,0	0,0	0,0%
	Всего программных расходов	13194,9	11038,80	-2156,10	12 934,6	10242,0	79,2%
	Всего непрограммных расходов	254			513,4	244,9	47,7%
	Расходов всего	13448,9	11038,80		13 448,0	10486,9	78,0%
	Доля программных расходов в общей структуре расходов бюджета сельского поселения	98,1%			96,2%	97,7%	

Общая сумма расходов, произведенных в рамках муниципальных программ за 9 месяцев 2022 года, составила 10242,0 тыс. рублей или 76,2% от общего объема утвержденных бюджетных назначений (13448,0 тыс. рублей).

Доля расходов на муниципальные программы в общих расходах местного бюджета составляет 97,7%.

Непрограммные мероприятия сложились в сумме 244,9 тыс. рублей, или 1,8% в общей сумме расходов.

При сравнении данных ресурсного обеспечения муниципальных программ и сумм, утвержденных Решением о бюджете (Редакция от 15.09.2022 № 68) выявлено отклонение по всем муниципальным программам Горного сельсовета по показателям 2022 года.

Счетная палата напоминает, что в соответствии п. 2 ст. 179 БК РФ муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с решением о бюджете не позднее 3-х месяцев со дня вступления его в силу.

Формы квартальной отчетности, формируемые в целях раскрытия информации о ходе реализации национальных проектов, региональных проектов в составе национальных проектов (ф.0503117-НП) представлена с нулевыми значениями, следовательно, расходы в рамках национальных и (или) региональных проектов в бюджете сельского поселения на 2022 год не предусмотрены.

8. Анализ квартальной бюджетной отчетности.

Бюджетная отчетность сформирована в объеме форм, предусмотренных Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н (далее – Инструкция №191н).

По данным ф. 0503140 Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств остатки средств на счетах местного бюджета по состоянию на 01.10.2022 составили 108,8 тыс. рублей, в том числе средства во временном распоряжении в сумме 0,00 тыс. рублей (на 01.01.2022 – 750,4 тыс. рублей, в том числе средства во временном распоряжении в сумме 0,00 тыс. рублей).

В текстовой части пояснительной записки не отражена информация об отсутствующих формах квартальной отчетности в связи с нулевыми значениями.

В отчете о бюджетных обязательствах (ф. 0503128) данные раздела 1 «Бюджетные обязательства текущего (отчетного) финансового года по расходам» в графах 4 «Утверждено бюджетных ассигнований», 5 «Утверждено лимитов бюджетных обязательств» соответствуют показателям утвержденной сводной бюджетной росписи на 01.10.2022 в сумме 13448,0 тыс. рублей.

В разделе 3 «Обязательства финансовых годов, следующих за текущим (отчетным) финансовым годом» данные планового периода по соответствующим графам данные не отражены.

Счетная палата обращает внимание, в соответствии с п. 72.1 Инструкции 191н формирование 3 раздела «Обязательства финансовых годов, следующих за текущим (отчетным) финансовым годом» осуществляется на основании показателей счетов по санкционированию расходов, сформированных по первому году, следующему за текущим (очередным финансовым годом), по второму году, следующему за текущим (первым годом, следующим за очередным), иным очередным годам (если предусмотрены соответствующими нормативно-правовыми актами).

Статьей 6 БК РФ определены понятия текущего, очередного, отчетного финансовых годов:

- текущий финансовый год - год, в котором осуществляется исполнение бюджета, составление и рассмотрение проекта бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период);
- очередной финансовый год - год, следующий за текущим финансовым годом;
- плановый период - два финансовых года, следующие за очередным финансовым годом;
- отчетный финансовый год - год, предшествующий текущему финансовому году.

В связи с вышеуказанным, Счетная палата указывает на необходимость при составлении квартальной отчетности на 01.10.2022 формировать ф. 0503128 с соблюдением требований Инструкции 191н в части отражения обязательств финансовых годов, следующих за текущим периодом - отразить в разделе 3 обязательства 2022, 2023 годов.

Согласно Сведениям по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169) по состоянию на 01.10.2022 дебиторская задолженность составила 15342,8 тыс. рублей из них 341,3 тыс. рублей просроченная. Дебиторская задолженность уменьшилась относительно начала года (20260,3 тыс. рублей) на сумму 4917,5 тыс. рублей.

Сумма кредиторской задолженности по состоянию на 01.10.2022 составила 814,6 тыс. рублей, увеличение относительно начала года (500,4 тыс. рублей) на сумму 314,2 тыс. рублей.

Просроченной дебиторской и кредиторской задолженности по состоянию на 01.10.2022 нет.

В пояснительной записке ф. 0503160 не отражена полная информация по причинам возникновения, суммам и контрагентам дебиторской и кредиторской задолженности.

Счетная палата напоминает, в соответствии с требованиями п. 152 Инструкции 191н в разделе 4 ф. 0503160 подлежит отражению прочая информация, не нашедшая отражения в формах квартальной отчетности.

В связи с вышеуказанным, Счетная палата рекомендует:

1. При составлении квартальной отчетности на 01.01.2023 в текстовой части пояснительной записки ф. 0503160 (в разделе 4) отражать сведения о причинах образования дебиторской и кредиторской задолженности по всем счетам, на которых имеются остатки на конец отчетного периода (205.21, 205.23, 205.45, 205.51, 206.0, 208.0, 209.0, 302.0, 303.0) кроме счетов по начислению доходов, администрируемых ФНС (205.11 и другие если есть).

Выводы:

1. Кассовое исполнение **доходов** бюджета сельского поселения за 9 месяцев 2022 года составило 10976,8 тыс. рублей, что составило 86,4% от плановых назначений, отраженных в ф. 0503117 (12697,6 тыс. рублей). По сравнению с аналогичным периодом прошлого года поступления увеличились на 9,1%.

2. Кассовое исполнение **расходов** бюджета сельского поселения за 9 месяцев 2022 года составило 10486,9 тыс. рублей, что составило 78,0% от плановых назначений, отраженных в ф. 0503117 (13448,0 тыс. рублей). По сравнению с аналогичным периодом прошлого года расходы уменьшились на 9,6%.

3. В январе – сентябре текущего года исполнение бюджета сельского поселения характеризуется превышением доходов над расходами в сумме 489,9 тыс. рублей (соответствующий период прошлого года характеризуется превышением расходов над доходами в сумме 1541,3 тыс. рублей).

4. По данным ф. 0503140 Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств остатки средств на счетах местного бюджета по состоянию на 01.10.2022 составили 1240,3 тыс. рублей, в том числе средства во временном распоряжении в сумме 0,00 тыс. рублей (на 01.01.2022 – 750,4 тыс. рублей, в том числе средства во временном распоряжении в сумме 0,00 тыс. рублей).

Предложения

1. При составлении квартальной отчетности на 01.01.2023 год:

- формировать ф. 0503128 с соблюдением требований Инструкции 191н - отражать в разделе 3 обязательства 2023, 2024 годов (при составлении квартальной отчетности).

- привести в соответствие с решением о бюджете не позднее 3-х месяцев со дня вступления его в силу в соответствии п.2 ст. 179 БК РФ муниципальные программы;

- при составлении квартальной, годовой отчетности заполнять текстовую часть пояснительной записки в соответствии с требованиями п. 152 Инструкции 191н в части отражения прочей информации (причинах образования, перечне контрагентов и прочее) по дебиторской, кредиторской задолженности, а также перечень форм отчетности, не включенных в состав бюджетной отчетности за отчетный период;

- при формировании ф. 0503164 заполнять графы 8,9 раздела в части пояснения причин отклонения от плана доходной части не только менее 95% и более 105%, а также непрогнозируемых главным администратором доходов источников;

- при формировании ф. 0503164 в разделе 2 "Расходы бюджета" отражать только те показатели, по которым исполнение бюджетных назначений по состоянию на 1 апреля текущего финансового года составляет менее 20%, на 1 июля текущего финансового года - менее 45%, на 1 октября текущего финансового года - менее 70%, на 1 января года, следующего за отчетным, - менее 95% от плановых показателей с учетом изменений на отчетную дату.

Инспектор Счетной палаты



Л.В. Чучкалова